
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO      

  F.to Lino Zedda F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

________________________ ________________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio 

per quindici giorni consecutivi a partire dal 10.11.2022 

 

Baressa, 10.11.2022 

 

Reg. n 31                                IL SEGRETARIO    

  F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

 

  ________________________ 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Baressa 10.11.2022 

  IL SEGRETARIO 

  F.to Dott.ssa Maria Bonaria Scala 

 
 

 

 

COPIA ALBO PRETORIO 

CONSORZIO DUE GIARE 
 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

N. 16 del 20.10.2022 

 

COPIA 
 

 

OGGETTO: “APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ANNO 2021  ” 

  

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTI del mese di OTTOBRE alle ore 18.00 in 

Baressa e nella sede dell’Assemblea del Consorzio. 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

convocata nei modi e nella forma di legge, si è riunita in prima  convocazione, nelle persone dei 

signori: 

 

  presente assente 

Marcello Pilloni  Rappr. Comune Albagiara X  

Peis Ignazio Rappr. Comune Gonnosnò X  

Zedda Lino Rappr. Comune Baradili X  

Mirko Cau Rappr. Comune Baressa X  

Pilloni Raffaele Rappr. Comune Curcuris X  

Atzori Emanuel  Rappr. Comune Nureci  

 

X 

Ilenia Ardu Rappr. Comune Pompu  X 

 Salvatore Soi Rappr. Comune Senis X  

Serra Ottavio Rappr. Comune Sini X  

Marchi Sandro Rappr. Comune Villa Verde X  

Cao Fabrizio Rappr. Comune Usellus  X 

Giuseppe Minnei Rappr. Comune Assolo  X 

Fabiano Frongia Rappr. Comune Villa Sant Antonio X  

e con l’assistenza della segretaria Dr.ssa Maria Bonaria Scala. 

si dà atto che i consiglieri Pilloni R. Serrai O. e Frongia F. sono collegati in videochiiamata 

come previsto nel regolamento disciplinante le sedute in modalità telematica approvato con 

delibera del CDA  n 10 del 12.04.2022 

 

Il Presidente, Sig. Lino Zedda, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

§§§§§§§§ 



 

 

 

L’Assemblea Consorziale 
 

PREMESSO che sulla presente deliberazione il Responsabile del Servizio Amministrativo Finanziario in 

ordine alla regolarità tecnica contabile ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. N. 118/2011; 

Visto lo Statuto 

VISTA la delibera di Assemblea Consorziale n. 06 del 03.03.2022 con la quale si approvava il bilancio di 

previsione 2022-2024; 

 
VISTI gli articoli 227 e seguenti del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. 

Lgs. 18 agosto 2001, n. 267; 

DATO ATTO che il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 è stato approvato con 

deliberazione dell’Assemblea Consorziale n. 23 in data 20.09.2022, esecutiva ai sensi di legge; 
 

CONSIDERATO 

- che, ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011 e dal 

D.Lgs.  126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro il 30 

aprile dell'anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto 

del patrimonio;  

- che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla 

relazione  illustrativa dell'attività dell'ente;  

- che dal 2015 è operativo il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria mentre è 

stata  rinviata al 2016 l'attuazione delle disposizioni riguardanti la contabilità economica-

patrimoniale;  

- che pertanto già dal 2015 trovano applicazione i nuovi schemi di rendiconto armonizzato di 

cui  all'art. 9 del DPCM 28 dicembre 2011; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 01 del 04.02.2021 con la quale si approvava il bilancio 2021-

2023 esecutiva ai sensi di legge;  

- deliberazione di Assemblea Consorziale n 10 del 15.06.2021 con la quale si approvava la variazione n 

1 al bilancio 2021-2023; 

- deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 23 del 08.07.2021 con la quale approvava la 

variazione n 2 al bilancio 2021-2023”, ratificata dall’ Assemblea del Consorzio con deliberazione n 

14 del 26.08.2021 ; 

- deliberazione di Assemblea Consorziale n 17 del 07.10.2021 con la quale si approvava la variazione 

n 3 al bilancio 2021-2023”; 

DATO atto che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2021, è stato predisposto sulla 

base dei nuovi schemi di rendiconto armonizzato di cui all'art. 9 del DPCM 28 dicembre 2011, è 

composto dal:  

• conto del bilancio 

DATO atto che l’ufficio deve procedere all’affidamento a Ditta esterna specializzata l’incarico per 

l’elaborazione dell’inventario ed alla conseguente predisposizione del conto economico patrimoniale; 

DATO atto, pertanto, che si procederà alla approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2021 

comprensivo anche del conto economico patrimoniale entro il 31.12.2022; 

DATO atto che:  

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 22 del 20.09.2022. è stato approvato il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel  conto  del  

bilancio,  previa  verifica,  per  ciascuno  di  essi,  delle  motivazioni  che  ne  hanno  comportano  la  

cancellazione  e  delle  ragioni  che  ne  consentono  il  mantenimento,  e  della  corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs.  23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

- che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23 del 13.05.2021 è  stato  approvato  lo  

schema di rendiconto della gestione 2020;  

- il Tesoriere Comunale, Banco di Sardegna, ha reso il conto nei termini previsti dall’articolo 226 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la proposta di rendiconto 2021 chiude con risultati contabili concordanti 

con quelli del Tesoriere; 

- da apposita verifica con tutti i servizi dell'Ente non si sono evidenziati debiti fuori bilancio da finanziare 

e riconoscere alla data del 31 dicembre 2021; 

 

Rilevato:  

- che le risultanze del rendiconto della gestione 2021 sono le seguenti:  

 

II Fondo Cassa, a debito del Tesoriere, alla fine dell’esercizio 2021 ammonta a € 

243.762,95: 

 

Esistenza di cassa al 01.01.2021       €    231.540,59 

Somme riscosse in conto competenza      €      83.124.13 

Somme riscosse in conto residui      €     191.002,51 

Totale          €    274.126.64 

Somme pagate in conto competenza                  €    207.574.73 

Somme pagate in conto residui                                 €     136.690,20 

Totale          €    344.264,93 

Fondo di cassa al 31.12.2021                  €    161.402.30 

 

Fondo di cassa a debito del Tesoriere al 31.12.2020                       €      161.402.30 

   

+ Residui attivi anni 2020 e precedenti              €      587.046.79 

+ Residui attivi anno 2021                                                 €     323.935.46 

 TOTALE       €     910.982.25 

 

- Residui passivi anni 2020 e precedenti    €      674.600.51 

- Residui passivi anno 2021      €      232.739.48 

           TOTALE       €      907.339.99 

                            

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021                    165.044.56 

 
 

DATO ATTO che la relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione è stata redatta in 

ottemperanza all’art. 151, comma 6, e all’art. 231 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e depositata unitamente alla restante 

documentazione afferente il Rendiconto della gestione; 

ACQUISITO il parere favorevole al Conto Consuntivo anno 2021 espresso dal Revisore dei 

Conti Dott. Marco Atzei     

 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, espressa in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 

 



Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e né costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/1990 

 
 

DI APPROVARE il Rendiconto della gestione finanziaria del Consorzio Due Giare per 

l’esercizio 2021 nelle risultanze finali riportate negli atti allegati; 

DI DARE ATTO che dal Conto del bilancio emerge un risultato di amministrazione in termini 

di avanzo per l’importo complessivo di € 165.044.56 

DI DARE ATTO che non sussistono debiti fuori bilancio; 

DI ALLEGARE alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale: 

a) il Conto del Bilancio dell’esercizio 2020; 

b) la Relazione illustrativa dell’Organo esecutivo di cui all’art. 231 del D. Lgs. N. 267/2000 

approvata dal Consiglio di Amministrazione con atto n 17 del 13.05.2021 

d) la Relazione del Revisore dei Conti di cui all’art. 239, comma 1, lett. d) del D. Lgs. N. 

267/2000; 

e) il prospetto riportante la verifica degli equilibri; 

f) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

h) Quadro generale riassuntivo 2021; 

DI DARE ATTO che l’approvazione del Rendiconto viene comunicata all’Assessorato Enti 

Locali della R.A.S.; 

RAVVISATA l’urgenza di comunicare agli Enti competenti l’avvenuta approvazione del 

Rendiconto di gestione per l’anno 2021, con separata votazione unanime di dichiarare la 

presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs 18.08.00 n. 267. 

 

 

 

 


